- 1 -

少先队广东省工作委员会办公室
粤少办发〔2019〕10 号

关于开展 2019 年广东省少先队辅导员

专项技能培训的通知

各地级以上市、县（市、区）少工委，省直属中小学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先队

工作的重要指示精神，落实团中央书记处来粤调研少先队工

作精神，聚焦少年儿童政治启蒙和价值观塑造主责主业，优

化少先队组织教育、自主教育、实践教育路径方式，以自我

革命精神推进少先队改革再出发，切实增强少先队辅导员的

专业能力，省少工委办公室决定开展 2019 年广东省少先队

辅导员专项技能培训。现将有关通知如下。

一、参加人员

1.省少先队辅导员导师团中级和初级导师；

2.第十二届“广东省十佳少先队辅导员”；

3.省少先队鼓号教研员和教练员。

二、时间地点

培训时间：2019 年 11 月 6 至 8 日。其中，报到时间为

11 月 6 日上午 9:00-12:00。

- 2 -

报到地点：广州市三寓宾馆骏辉楼大堂（广州市越秀区

三育路 23 号大院，近农林下路王府井百货）。

三、培训内容

1. 学习习近平总书记致少先队建队 70 周年贺信精神；

2. 学习全国少工委七届五次全委会精神；

3. 少先队广东省第七次代表大会精神；

4. 少先队辅导员专项技能系列讲座；

5. 交流分享。

四、其它事项：

1.本次活动的培训费、食宿费等费用由主办单位承担，

参加人员往返交通费由培训人员所在单位负责。不安排陪同

人员食宿。

2.原则上，省少先队辅导员导师团中级和初级导师、省

少先队鼓号教练必须参加，如有特殊情况不能参加，需提前

递交书面请假报告，并经省少工委办公室批准。

3.每位参会的省少先队辅导员导师团导师，要聚焦政治

启蒙主责主业，认真准备一个用于面向少先队辅导员开展培

训的，不少于 2 课时的教学 PPT 课件，用于培训期间的分享

交流。

4.请各单位务必于 10 月 31 日（星期四）17:00 前将参

会回执汇总表电子版（含盖章 PDF 班和 Word 文档版）发至省

少工委办公室邮箱。

联系人：李群英、姚明惠

- 3 -

电话：020-87185621

邮箱：tswsnb2008@163.com

附件：1. 日程安排

2. 省少先队辅导员导师团导师名单（初、中级）

3. 省少先队鼓号教练名单

4. 参会回执汇总表

少先队广东省工作委员会办公室

2019 年 10 月 28 日

- 4 -

附件 1

日程安排

时 间 内 容

6

日

上午 报到

下午

开班仪式

少先队辅导员导师素养专题讲座

新媒体传播力专题讲座

晚上 分组讨论

7

日

上午
教师学习的内容与方式专题讲座

少先队标志礼仪基本规范竞赛

下午 团康游戏在少先队活动中的运用专题讲座

晚上 个人备课

8

日

上午
导师分享

结业仪式

下午 返程

- 5 -

附件 2

广东省少先队辅导员导师团

中级、初级导师名单
（按姓氏笔画为序）

中级导师名单（13 名）

邓 韵 广州市越秀区署前路小学少先队大队辅导员

石 淳 深圳市少先队总辅导员

汤婉峰 广州市越秀区少先队总辅导员兼区少年宫副主任

李月香 清远市新北江小学少先队中队辅导员

杨伟文 广州市海珠区少先队总辅导员兼区少年宫副主任

何 珏 佛山市第二十五小学教师，禅城区少先队兼职副

总辅导员，禅城区少先队名辅导员工作室主持人

张 琳 广州市海珠区万松园小学校长助理兼任德育主任

张丽卿 梅州市梅江区梅州师范学校附属小学少先队大队

辅导员

张俊标 江门市少先队总辅导员，江门市紫茶小学政教处

主任、全国少先队名辅导员张俊标工作室主持人

郑 剑 佛山市兼职副总辅导员，佛山佛科附属实验学校

学生发展中心主任

徐绍响 广州市荔湾区沙面小学少先队大队辅导员

常 洪 深圳市园岭小学学校少工委副主任、全国少先队

名辅导员常洪工作室主持人

魏国勇 深圳市大鹏新区少工委副主任，葵涌第二小学科

研主任

- 6 -

初级导师名单（33 名）

石 鑫 深圳市福田区东海实验小学少先队中队辅导员

付 薇 深圳市坪山区龙田小学少先队大队辅导员

朱卫华 梅州市梅县区城东镇镇中心学校少先队大队辅导

员

刘 月 广州市花都区新华街棠澍小学少先队大队辅导员

刘 君 深圳市龙岗区坂田街道花城小学少先队大队辅

导员

刘英玉 梅州市梅江区龙坪小学学校少先队大队辅导员

江丽莎 河源市源城区越王小学少先队中队辅导员

严泽伟 云浮市邓发小学少先队大队辅导员

李佳宁 深圳市宝安区建安小学少先队大队辅导员

李嘉杰 广州市昌岗东路小学少先队大队辅导员

李霓施 广州市越秀区文德路小学少先队大队辅导员

肖丽华 佛山市顺德区凤城实验学校学生发展中心主任

陈 爽 惠州市南坛小学实验学校少先队大队辅导员

陈永生 东莞市大朗镇长塘中心小学少先队大队辅导员

陈耀冰 汕尾市公平镇中心小学少先队大队辅导员

罗玉滨 云浮市少先队总辅导员

罗毅芳 河源市紫金县城第六小学少先队大队辅导员兼政

教处副主任

周 健 广州市越秀区少年宫团队工作部部长

周胜茂 汕尾市海城镇中心小学少先队大队辅导员

郑少莼 珠海市香洲区第七小学少先队大队辅导员

胡 悦 深圳市南山区西丽第二小学少先队大队辅导员

- 7 -

徐飞飞 广州市黄埔区怡园小学教导处副主任兼少先队

中队辅导员

殷伟剑 河源市龙川县老隆镇第三小学少先队大队辅导员

高家新 江门市三浪小学少先队大队辅导员

郭 华 广州市海珠区梅园西路小学副主任兼少先队大队

辅导员

黄友强 深圳市盐田区盐港小学少先队大队辅导员

黄伟萍 广州市团校少先队辅导员培训中心教师

龚雪梅 广州市番禺区市桥中心小学副校长

梁秀清 广州市荔湾区西关培正小学少先队大队辅导员

曾志能 江门市礼乐中心小学少先队大队辅导员

曾明媛 深圳市福田区景莲小学少先队大队辅导员

靳 睿 佛山市石门实验小学大队辅导员

蔡东琴 东莞市少先队副总辅导员

- 8 -

附件 3

广东省少先队鼓号教练团

成员名单

（按姓氏笔画为序）

广东省少先队鼓号教研员（8名）

向文峰 广州市荔湾区副总辅导员

刘超英 原广州市少先队副总辅导员

李群英 广东省少先队总辅导员

李嘉杰 广州市昌岗东路小学少先队大队辅导员

杨 东 广东省少先队辅导员培训中心专业鼓号教师

徐绍响 广州市沙面小学少先队大队辅导员

黄冠华 广东省少先队辅导员培训中心专业鼓号教师，广

州市越秀区旧部前小学音乐教师

梁劲涛 广东省少先队辅导员培训中心教导长

大鼓教练（13 名）

叶建红 湛江廉江市第一小学大队辅导员

吕杏彬 广东省青少年发展中心

刘晓菁 清远市博爱学校大队辅导员

李 霞 广州市团校团属培训部负责人

何依城 韶关南雄市黎灿小学德育副主任

陈红梅 河源市源城区公园东小学（大队辅导员）

袁辉武 东莞市谢岗中心小学大队辅导员

徐晓冲 广州市海珠区昌岗东路小学大队辅导员

- 9 -

高家新 江门市荷塘镇德育教研员

黄国坚 佛山市兼职副总辅导员、顺德北滘真碧江小学大队

辅导员

康殷绿 汕尾陆丰市东海镇总辅导员

曾 雁 潮州市桥东中心小学少先队大队辅导员

廖 洪 江门恩平市恩城第一小学

小鼓教练（11 名）

李春燕 茂名高州市第一小学少先队大队辅导员

杨 莎 肇庆市 少先队大队辅导员

杨芬芬 河源市第一小学（大队辅导员）

沈瑞花 惠州市长湖苑小学德育处干事

徐晓冲 广州市海珠区昌岗东路小学大队辅导员

黄月萍 云浮市第六小学大队辅导员

黄伟萍 广州市团校教师

蓝彩莲 惠州市第一小学大队辅导员、德育处副主任

赖春娣 湛江吴川市新华小学大队辅导员

蔡儒权 汕头市潮阳区启声学校综艺组组长

黎 华 云浮罗定市实验小学少先队大队辅导员

指挥教练（14 名）

刘旭斌 揭阳市揭东区第一小学大队辅导员

刘统华 东莞市莞城步步高小学大队辅导员

江丽莎 河源市源城区越王小学（教师）

吴 燕 韶关市教育团工委委员市教育局德体卫艺科团队专

干

- 10 -

陈丽彬 韶关市和平路小学少先队大队辅导员

林 蒨 汕头市桂花小学少先队辅导员

林良友 中山市三乡镇雍陌小学大队辅导员

郑 丹 茂名市公馆镇旧村小学少先队大队辅导员

郑 玲 清远市新北江小学政教处副主任

胡 悦 深圳市南山区文理二小少先队大队辅导员

聂 菁 肇庆市高新区龙湖小学大队辅导员

高家新 江门市荷塘镇德育教研员

黄红云 中山市东凤镇安乐小学少先队大队辅导员；镇少先

队副总辅导员

黎 华 罗定市实验小学少先队大队辅导员

青年号教练（6名）

刘医恒 佛山市禅城区东鄱小学少先队大队辅导员

李佳宁 深圳市建安小学少先队大队辅导员

杨秀玲 东莞市虎门沙角小学少先队大队辅导员

郑 炯 潮州市城南小学教师

赖春娣 湛江吴川市新华小学少先队大队辅导员

廖 洪 江门恩平市恩城第一小学少先队大队辅导员

大小镲教练（3名）

关雪云 江门台山市广海镇中心小学大队辅导员

郑少莼 珠海市香洲区第七小学大队辅导员

梁艺君 中山市三乡镇平岗小学大队辅导员

- 11 -

附件 4.

参会回执汇总表

市少工委（盖章）

注：请各单位务必于 10 月 31 日（星期四）前将参会回执汇总表电子版（含盖章 PDF 班和 Word 文

档版）发至省少工委办公室邮箱。参会类别指是导师、十佳辅导员或教练。

序号 姓名 性别 单位及职务 移动电话 微信号 是否参会 参会类别